
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Valorizzazione della qualità del servizio tiflologico nell’ambito degli 
interventi di inclusione scolastica a favore degli studenti con disabilità 
sensoriale ai sensi della D.G.R. n. XI/4392/2021. Liquidazione 
contributo anno scolastico 2020/2021.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Franco Milani

Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 153  del 16/03/2023



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate le DD.G.R. :
n. XI/3105 del 05/05/2020, ad oggetto: “Aggiornamento delle linee guida per lo 
svolgimento dei servizi a supporto dell’inclusione scolastica degli studenti con 
disabilità sensoriale in attuazione degli articoli 5 e 6 della L.R. 19/2007 (D.G.R. n. 
XI/1682/19). Valorizzazione della qualità del servizio tiflologico e dei percorsi 
virtuosi e modalità di aggiornamento degli elenchi degli enti erogatori qualificati –
Anno scolastico 2020/2021 Determinazioni”;
n. XI/4392 del 10/03/2021, ad oggetto: “Aggiornamento linee guida per lo 
svolgimento dei servizi a supporto dell’inclusione scolastica degli studenti con 
disabilità sensoriale (L.R. 19/2007). Valorizzazione della qualità del servizio 
tiflologico e dei percorsi virtuosi e modalità di aggiornamento dell’elenco degli enti 
erogatori qualificati”;

Preso atto che con la citata D.G.R. n. 4392/2021, Regione Lombardia ha nuovamente 
affidato ad ATS Brianza il coordinamento delle attività in ordine al potenziamento del 
servizio tiflologico e alla determinazione della premialità attraverso l’elaborazione dei 
dati aggregati per ente erogatore presenti sulla piattaforma regionale;
Preso atto della nota protocollo n. 0006313/23 del 24/01/2023 dell’ATS Brianza (atti 
ATS BS protocollo n. 8978 del 24/01/2023), con la quale viene assegnato all’ ATS di 
Brescia l’importo di euro 20.027,82 quale valorizzazione del servizio tiflologico reso 
nell’anno scolastico 2020/2021 dagli Enti qualificati come dettagliato dall’allegato “A” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; l’importo è stato introitato 
con reversale di incasso numero 40004 del 23/01/2023;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Programmazione per l’Integrazione 
delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti, che 
attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A

a) di prendere atto, per le motivazioni in premessa richiamate della valorizzazione del 
servizio tiflologico di inclusione scolastica da parte di Regione Lombardia in 
collaborazione con l’ATS Brianza di Monza per l’anno scolastico 2020/2021; 

b) di prendere atto della nota prot. n. 0006313/23 del 24.1.2023 dell’ATS Brianza 
(ATS BS protocollo n. 8978 del 24/01/2023), con la quale sono state assegnate 
all'ATS di Brescia risorse pari ad € 20.027,82 che trovano riferimento nella 
contabilità dell'Agenzia Bilancio Economico / Gestione Servizi Socio Assistenziali, 
anno 2022, al conto “Contributi da ATS/ASST/ Fondazioni della Regione extra 
fondo vincolato” cod. 7702163; 

c) di dare atto che i costi pari ad € 20.027,82 per la valorizzazione del servizio 
tiflologico di inclusione scolastica, trovano riferimento nel Bilancio
Economico/Gestione Servizi Socio Assistenziali, anno 2022, al conto “Trasferimenti 
contributi regionali ad Enti e privati per attività socioassistenziali” codice 4307430 
e saranno gestiti con il progetto P23-2022;

d) di dare atto che il costo di cui al punto precedente trova registrazione nella 
contabilità analitica dell’ Agenzia al CDC 90020000 e copertura finanziaria 
nell’assegnazione disposta con la citata D.G.R. n. 4392 del 10.03.2021;

e) di dare atto che la copertura dei costi dei servizi di inclusione è garantita dai 
finanziamenti di cui alla citata nota dell’ATS Brianza; 



f) di dare mandato alla SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità di 
provvedere al pagamento agli Enti aventi titolo del contributo assegnato, come 
dettagliato nell’ Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per complessivi € 20.027,82, a seguito di nota di liquidazione del 
Dipartimento Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie con quelle Sociali;

g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



Ente P.IVA/Codice Fiscale n. P.I. importo da liquidare


